Roll No			
---------	--	--	--

BC-18

International Business

(अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय)

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16)

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define the concept of international business and differentiate between international and domestic business.
 - अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की अवधारणा को परिभाषित कीजिए तथा अन्तर्राष्ट्रीय एवं घरेलू व्यवसाय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 2. What is balance of payment ? What is the difference between balance of trade and balance of payment ? भुगतान सन्तुलन (भुगतान शेष) से आप क्या समझते हैं ? भुगतान सन्तुलन तथा व्यापार सन्तुलन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 3. Why WTO was established ? In what ways the membership of WTO has benefitted India ? विश्व व्यापार संगठन की स्थापना क्यों की गयी थी ? विश्व व्यापार संगठन की सदस्यता से भारत को क्या लाभ हुआ है ?
- 4. Define the terms export promotion and import substitution. What are the steps Govt. of India has adopted to promote exports in India? Suggest some more steps in this direction.
 - निर्यात संवर्द्धन तथा आयात प्रतिस्थापन मदों को परिभाषित कीजिए। बताइये भारत में निर्यात संवर्द्धन हेतु भारत सरकार ने क्या कदम उठाये हैं ? इस दिशा में कुछ और सुझाव प्रस्तावित कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in brief the importance of International Business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के महत्व का संक्षेप में विवेचन कीजिए।

2. What is devaluation of currency? Why is devaluation done by any country?

मुद्रा के अवमूल्यन से आप क्या समझते हैं ? किसी राष्ट्र द्वारा अवमूल्यन क्यों किया जाता है ?

- Write a note on the problem of International Liquidity.
 अन्तर्राष्ट्रीय तरलता की समस्या पर एक लेख लिखिए।
- 4. What do you mean by foreign exchange? What is the importance of foreign exchange in the economy of any country?

विदेशी विनिमय से आप क्या समझते हैं ? किसी राष्ट्र की अर्थ व्यवस्था में विदेशी विनिमय का क्या महत्व है ?

5. When and why International Monetary Fund was established?

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की स्थापना कब और कहाँ की गयी थी ?

6. What do you mean by Regional Economic Organizations? Outline in brief the objections of SAARC (South Asian Association for Regional Cooperation).

क्षेत्रीय आर्थिक संगठनों से आप क्या समझते हैं ? दक्षेस (SAARC) (दक्षिण एशिया के राष्ट्रों का क्षेत्रीय सहयोग हेतु संगठन) की स्थापना के प्रमुख उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए।

7. State various modes of payment used in international business.

अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

8. Write a note on investment policy of Govt. of India.

भारत सरकार की विनियोग नीति पर एक लेख लिखिये।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- A tariff is imposed on imported goods.
 प्रशुल्क आयातित वस्तुओं पर लगाया जाता है।
- International business is a win situation to all the countries.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय सभी राष्ट्रों के लिये दोनों पक्षों की जीत वाली स्थिति जैसा है।
- Free trade enables the world economy to achieve a more efficient allocation of Scarce Resources. मुक्त व्यापार विश्व की अर्थव्यवस्था में दुर्लभ संसाधनों के अधिक प्रभावपूर्ण वितरण का पथ प्रशस्त करता है।
- Disinvestment strengthens public sector.
 विनिवेश सार्वजनिक क्षेत्र को शक्ति प्रदान करता है।
- Foreign direct investment is not needed in India.
 भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की कोई आवश्यकता नहीं हैं।
- The theory of absolute cost advantage is given by Adam Smith.
 पूर्ण लागत लाभ का सिद्धान्त एडम स्मिथ द्वारा प्रतिपादित किया गया।

- Online trading is permitted in international business.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में ऑनलाइन ट्रेडिंग अनुमन्य होता है।
- WTO was established in 1997.
 विश्व व्यापार संगठन की स्थापना 1997 में हुई।
- 9. Multinational company produces, markets, invests and operates across the world.

बहुराष्ट्रीय कम्पनी विश्व भर में उत्पादन, बाजार, निवेश और संचालन करती है।

10. Wipro is an Indian multinational company.

विप्रो एक भारतीय बहुराष्ट्रीय कम्पनी है।